sum. sed & *αὐτὸν ἴδεναι*, assensionem & approbationem quoque, dum *ἴσθηται*, id est, assensionis retentionem, comminiscuntur. Quod
 aliam faciens, omnino tollunt assensionem mentis, memoria, vita. Nam ut natura accommodata appetimus: sic obiectu perspicuo credi-
 mus: & quia percipimus aliquid, ideo & assensimus. Ad hæc memoria notitia rerum, artes, virtutum usus, sine assensione esse non po-
 test. In hæc, absurdæ incidunt, qui assensionem tollunt. Neque eorum causam juvat, cum dicunt, visa falsa percipi non posse: vera ita per-
 cipi, ut falsa etiam esse possint. Proinde nullum visum percipi sine sensu, sine consuetudine, sine ratione sine conjectura. Hæc illi & male.
 Nam si ea ita sint, nihil quidquam vere definire, atque differere poterunt, aut si veri poterint, fatendum erit id percipi posse, & vere defini-
 ri & concludi posse. Deinde visa quadam falsa affirmant, unde elicitur quadam esse vera, hoc est, qua vere percipiuntur: aut sane nihil
 inter vera & falsa interesse: qua duo tamen inter se distinguuntur: Quid quod qua perspicua sunt in rerum natura fati ostendunt aliquid
 percipi posse? At enim sicra confecto, dicunt, falsa visa (qua in somnis, oraculo, gusticis, exitu videntur) probabilita nobis reddi, Deo
 id efficienda. Dum igitur efficere posse, ut visa omnia sint inter se verisimilia primum: deinde ita similia, ut alia ab aliis fecerit non pos-
 sint, postremo, ut plane eandem videantur. Hac illi. Atque neque ista omnia Deus potest: aut si possit, ita facturus sit, ne lupum & canem
 eodem dicas: ad extremum aut nihil interesse inter honesta, inhonestâ, bona, mala: artificiosa, & minima artificiosa: præterea nihil inter
 visa differentium generum interest, quadam etiam reperirentur, quæ & in suo genere essent, & in alieno. At enim dicunt inania visa
 sine cogitatione, sine quæstione, vino, insaniam, infornio informantur, eadem species obicere, qua vigilantibus: sane ita est: sed simul ac se quæ
 commoverit, atque ad se vocavit, discutiantur & a perspicuis distinguantur: ac tandem ut inania improbantur. At enim dicunt som-
 niantium assensionem non sustineri, ut sapientium in favore: Respondet pro profano gravitate & tarditate obscuriora reddi: pro temporis bra-
 vitate, etiam exciudi. Deinde in eo quod de sapientium assensione adferunt, assensionem imprudenter fatent. Præterea cum sit quæstio de iud-
 cio sapientium, frustra exempla sumi à sapientibus, suris & ebriis. Ut sit, longe interesse inter visa vigilantium sobrietum, & sanorum
 & eorum qui alter affectu nemini, si ita sit, de sua sanitate exploratum fore. At enim similitudines sunt geminorum, & signorum annu-
 li impressorum: sunt sane, ut & eorum, apum & aliorum: Verum, ut illud verum, ita hoc tantandum non est ad verum naturam ut nul-
 la sint etiam dissimilitudines: id est, ut qua dissimilia sunt in rerum natura, similia esse dicantur. Atqui, inquit, si physicorum opi-
 nione, hoc est Democriti, mundi innumerabiles & quidem inter se pares sint, cur non in hoc mundo paria omnia esse possunt? Heptie. Nam
 si ita sit, cur in hoc mundo unum tantum Q. Lutatus, Catulus? Deinde ad Democriti opinionem vocant, cui assentiat nemo & politiores
 physici ad verum in eo quod singularium rerum singulas esse proprietates velunt. Servilis quidem gemini fuisse, ac non eodem: sed nec similes
 passim aut ab omnibus, sed domi & a sui tantum & consuetudine oculorum cognitos: eadem ratione sapientem nulli visa assen-
 sionem, nisi quod a se fuerit, etiam si ei res similes occurrant: ut ova inter se similia sint, consuetudine tamen qua cujusque gallina sint, a gal-
 linaris, id est, in qua ea gallina quævis causa alunt, facile inter se, veri & falsi cognitionem & naturam tolli, si nihil sit quod interfit.
 At inter se nihil tametsi nolunt, iidem tamen inter species & formas visorum aliquid interesse docent. At non inter ipsas impressiones?
 Ridiculus, quia nulla alia ratione visa induantur quam specie: qua fidem nullam habent sublata veri & falsi nota, illud absurdum quod
 ajunt, se probabilia sequi, si re nulla impediatur. Qui enim possunt non impediri probabilia sequi, si a veris (ut illi putant) falsa non dis-
 tingunt? Deinde quod iudicium est veri, cum id quod verum esse dicunt, falsum esse putent? At sapiens opinari potest? non potest. id
 est non potest assentiri ei vel falsæ vel incognitæ: aut si id faciat, sapiens non erit. Sed quid? voluit veri inveniendi causa contra omnia di-
 ci opinari, & pro omnibus sane frustra, cum nihil veri possit ab illis inveni: confidunt vera cum falsis, si aliant homines iudicio, appro-
 batione, sensibus, assensione, motu animi, actione rerum. Quid quod iurati se rei occultissimas reperisse, quæ sæpe faciunt, *αὐτὸν ἴδεναι*
 aliquid esse negare non aufint? g. h. i. g. Tum Cicero se ardere studio veri reperendi: se sentire qua diceres, se gaudere si
 quid simile veri inveniret, pulcherrimum esse vera videt: turps pro vero probata falsa. setamen eum esse, qui interdum falsa pro veris
 probet, qui opinetur, visu mente & sensu se afficit & assentiri, visa tamen haud percipere. Lucullo videri sapientem nihil opinari, fortè
 quod Arcefilas & Carneades ita argumentantur. Eum qui assentiri possit, opinari posse sapientem non opinari, nec assentiri igitur. vitiose, cum
 ita argumentari oportuerit, ideo sapientem non opinari, quod assentiri non possit. Deinde à Stoicis & Antiocho non admitti, ut qui as-
 sentiri possit possit & opinari. Ex his sequi ut tametsi aliquid possit percipi, consuetudo tamen assentiendi periculosa & lubrica videatur,
 itaque sustinendam esse assensionem. Se, antiquos philosophos vere commemorare, non ut seditiosi ut vos solent dicere se imitari tot qui ante
 illos populares habiti sunt. Nam & Anaxagoras ita nos sensibus falsi excusavit, ut in rem nigram esse dixerit? Democritus, verum
 esse negavit. Chius Metrodorus, nescire se scire aliquid, an nihil, hoc est se nescire id ipsam nescire, & sciri: sine aliquid an nihil. Em-
 pedocles vim parvam magnam tribuit sensibus in visis iudicandis: Parmenides eos reprehendit, qui cum sciri nihil possit, audent scire se dice-
 re. Socrates nihil est visum sciri posse. Plato idem multum leviter persciscit. Crisippus, qui sulcare putatur porticum Stoicorum, multa
 contra sensus disputa vit. Cyrenæi, negant esse quidquam quod percipi possit extrinsecus. Se, qui dicit veteres illos inveniunt fuerit, postea
 distulit. Arcefilam (cum a quibusdam diceretur hominem præsertim sapientem, nihil opinari posse) veri inveniendi causa à Zeno-
 ne quaestivisse, An sapiens opinari possit, si nihil possit percipere? Zenonem negasse: Arcefilam rursus quaesisse qui dicit percipi? Zeno-
 nem visum respondisse. Tum Arcefilam quaesivisse, quid esset visum? Tum Zenonem, visum esse impressum, signatum, effectum esse eo
 quod esset, sic ut esset: se est quale esset. Rursus Arcefilam quaesivisse: An verum percipi possit, si tale esset quale falsum? Tum Zeno-
 nem negasse. Inde Arcefilam hi ad se ipse, cum nullum tale visum esset a vero, ut non equidem modo à falso possit esse, consequi, ut nihil per-
 cipi, nulli res assensio præstari possit. Nihil autem percipi ex eo constare, quod sensus vera non nuntent. id certum rem, qui in aquam im-
 missus factus videtur: & columba colla, in quo plures colores videntur, cum plura uno colore non sint. Epicurum vere dixisse si unus sensus fe-
 mel in vita mentis sit, nulli unquam credendum esse. Eum qui cum oculum torserit, duas ex lucerna flammulas videret, oculi de se ipsi. Ae-
 rem crassum nobis ostendi: & parum longe, & falsa a nobis videri: Navem illam stare nobis videri, at in, qui in nave, moveri tunc villam.
 Solem nobis quasi pedalem videri, qui Mathematicis duæ viginti partibus maior sit terra, Epicuro non multo minor quam videatur.
 Cum oculi in tam multum mentiantur, cur non in omnibus? Quæ quæ sit stare nobis videatur, qui tanta incitatione fectur, ut celeritas e ipsa
 quantas sit, ne cogitari quid in possit. Nihil nesci, percipi, comprehendat, hu probari, quod sit visum aliquid falsum, quod non possit visum
 falsum percipi: quod visa similia, similiter percipiuntur: quod nullum visum ita verum sit, cui non oppositum sit visum aliud simile, quod
 itiam percipi non possit. Omnem pugnam in hoc quarto esse. P. Servitium Geminum, posse alicui Qu. Geminum videri & similitudines
 in natura rerum similes in pilæ, grana, stanni, signis, ovis: qua nisi arte advocata, distinguere possit nemo. Quærendum esse quali dormiten-
 ti, violento, furioso, visu fuerit, non quali eorum recordatio. Dialecticam inventam dici veri & falsi quasi disciplinam, & iudicem:
 sed in res tantum, que materia sua sint, non materiæ litteris musicis & similibus. Veritas & carillationibus sentere infinitis, qua ad
 fallendum quam maxime valeant. Carneades duo visorum genera esse unum eorum que percipi possunt, vel non possunt. Alterum eo-
 rum que probabilia: sapienter nunquam assentiri, probabilia vel non probabilia tantum sequi. Memoriam eorum qui non comprehendat,
 esse posse (nisi Polyenus, cum geometriam falsam credidit, illa etiam que sciebat oblitus est.) Sed & eorum que falsa, cum Syron omnia
 meminerit Epicuro dogmata, qua omnia vera esse nemo dixerit. Assensum suspensionem artes non tolli: sed nec sapientiam, cum nulla sit pars
 philosophia, in qua non vel in physica, vel Ethica, vel Dialectica varie sint inter ipsos Philosophos controversie. k ad l. His dictis finis
 disputationi imponitur.